
Ed. 181. Frumvarp til laga
um  eignarnáinsheim ild fy rir  S ig luf jarðarkaupstað  á heitum  uppsp re ttum  í Skútudal 
í Sighifirði.

F lm .: Bernh. Stefánsson, E inar  Arnason.
1. gr.

Sigluf ja rðarkaupstað  er heim ilt að tak a  e ignarnám i he i ta r  u p psp re t tu r  í Skútu- 
dal í Siglufirði ásam t nauðsynlegu landi fv r i r  gröft og bo ran ir  og til v i rk ju n a r  við 
uppsp re ttu rnar .

2. gr.
Lög þessi öðlast þegar gildi.

G r e i n a r g e r ð .
F ru m v a rp  þetta er f lutt eftir  beiðni b æ ja r s t jó rn a r in n a r  á Siglufirði, og eru 

á s tæ ðurna r  tek n a r  f ram  í e f t ir fa rand i fvlgiskjölum.

Fylgiskjal I.
pt. Reykjavík , 5. apríl  1941. 

F ram m i í Skútudal í Siglufirði, um  5 km. frá S ig lufja rðarkaupstað , hafa  fundizt 
n o k k ra r  he i ta r  va tnsuppspre t tu r ,  sem eru rösklega 40° C. he i ta r  og nem a að vatns- 
magni til um  0,4 1. á sek. Vatn þetta er bæði hvað á h ræ r ir  h i ta  og m agn svo lítið, að



ekki getur verið um  neina hagný tingu  þess að ræða eins og er. E n  nú  u p p  á síðkastið, 
e inkum  eftir að farið  va r  að bo ra  við þvo tta laugarnar  í I teyk jav ík  og siðar við Reyki 
í Mosfellssveit, er í Siglufirði v ak nað ur  a lm en nur  áhugi í 'yrir því, að hafizt y rð i handa  
um  gröft og b o ran ir  í því skyni að au k a  bæði h ita  og m agn heita  vatnsins. Þessi al- 
m enni áhugi kom  meðal an n a rs  f ram  í því, að b æ ja rs t jó rn  S ig luf ja rðar  sam þykkti á 
500. fund i sínum, sem hald inn  v a r  á tu ttugu  á ra  afmæli kau ps taða r in s  20. maí 1938, 
að hef ja  þegar gröft og b o ran ir  á uppspre ttusvæ ðinu  í Skútudal.

Síðan hefur  ekkert orðið ú r  fram kvæ m dum , en málið hefu r  s trandað  á því, að 
heitu  up p sp re t tu rn a r  og landið í k r in gu m  þæ r eru í c instaklingseigu, en á m eðan 
svo er, taldi b æ ja rs t jó rn  ekki ré tt  að leggja í k o s tn aðarsam ar  fram kvæ m dir.  Bæjar- 
s t jó rn  taldi það óeðlilegt, að bæ jarfélagið verði stórfé til þess að auka  h i ta  vatnsins 
og vatnsm agnið með grefti og bo runum , en yrði svo á e lt ir  að k au p a  vatnið af land- 
eigandanum, sem ekkert hefði lagt f ram  til þessara  fram kvæ m da. Náttúrlega yrði 
bæ rinn  líka að bera  kostnaðinn, þó að ekkert va tn  fynd ist u m fram  það, sem nú  er.

K aups taður inn  hefu r  ha f t  hug á að fá heita  vatnið og n o k k ra  landsp ildu í kring- 
um  u p p sp re t tu rn a r  keypt, en ýms atv ik hafa  orðið þess valdandi, að ekkert  ákveðið 
kauptilboð hefur  verið sent fy rr  en með bréfi, dags. 13. m arz  s.l. H ins vegar v a r  það 
ljóst þegar í upphafi , að e igendur heita  vatnsins væ ru ekkert  fús ir  á að selja heita 
vatnið, en voru hins vegar fúsir  á að leyfa kau ps taðnu m  að grafa  og bora  til þess 
að auka  það.

í kauptilboði sínu, dags. 13. m arz  s.l., til núverand i eiganda, Guðm. H annessonar  
bæjarfógeta, bauðst kau p s tað u r in n  til þess að k au p a  u p p sp re t tu rn a r  og efri h lu ta  
Skútudals fv rir  það verð, er ákveðið yrði með m ati tveggja dóm kvaddra  óvilhallra  
manna.

1 svarbréfi Guðm. H annessonar, dags. 15. marz, kom a fram  ým sar  a thugasem dir  
og m ó tb á ru r  við tilboði bæ ja rs t jó rn a r ,  sem urðu  til þess, að b æ ja rs t jó rn  brey t ti  til- 
boði sínu með bréfi, dags. 18. marz, þannig, að k au p s tað u r in n  bauðst til þess að kau pa  
heita vatnið í Skútudal ásam t tveggja hek ta ra  Iandspildu í k r in gu m  up p sp re t tu rn a r  
fy r i r  verð, er ákveðið yrði með sam a hæ tti  og um  lögþvingað e ignarnám  væri að ræða, 
eða samkv. 1. nr. 61 frá  1917. Síðan þetta tilboð var  sent, he fu r  G uðm undur Hannes- 
son sent tvö bréf, dags. 20. og 24. marz, sem bæði fela í sér h ö fn un  á ti lboði bæ jar- 
s t jórnar.

Með bréfi þessu fylg ja  a fr i t  af b ré fum  þeim, sem farið  ha fa  á milli G uðm undar 
H annessonar  og b æ ja r s t jó rn a r in n a r  ú t  af máli þessu.

Það, sem aðallega sk i lur  á  milli b æ ja rs t jó rn a r in n a r  og Guðm. H annessonar, er 
þetta : B æ jars t jó rn in  vill k au p a  u p p sp re t tu rn a r  eins og þæ r eru  nú  og taka  á sig 
áhæ ttuna  af því, að g rö f tu r  og b o ran ir  verði á rangurs lausar ,  og að ha fa  þá hins vegar 
hagnaðinn, ef á ran g u r  næst. G uðm undur H annesson vill h ins vegar leyfa kaupstaðn- 
um  að grafa  og bo ra  án  þess að þu rfa  að k au p a  uppsp re t tu rnar ,  ef enginn á rangur  
næst, en ná is t  á rangur ,  vill h a n n  selja það vatn, sem k a u p s tað u r in n  he fu r  fram leitt  
með bo ru nu m  s inum  og grefti, eftir  m ati  samkv. ákvæ ðum  laga nr. 61 f rá  1917.

Það er þegar fengin full v itnesk ja  um  það, að sam kom ulag  m u n  ekki nást  milli 
bæ ja rs t jó rn a r in n a r  og Guðm. H annessonar  um  kau p  á heitu  up psp re ttunum .

B æ jars t jó rn  hefu r  m ik in n  áhuga  á að fullprófa, hvort  ekki væri hægt að fá nægi- 
lega mikið og heitt vatn  í Skútudal til þess, að það borgi sig að leiða það n iðu r  í Siglu- 
f jörð, ti l þess að h ita  þar  með því, þó ekki væri annað  en sundlaug  og böð í sam bandi 
við h an a  og n o k k u r  hús, e inkum  op inberar  byggingar: s jú k rahús ,  b a rnask ó la r  og 
þess háttar .  Til þess að þetta  sé hægt, að áliti bæ ja rs t jó rn a r ,  þa r f  kau p s tað u r in n  að 
öðlast eignarheim ild að u p psp re t tun um  og nægilega s tóru  landi í k r in gu m  þær, til 
þess að geta f ram kvæ m t nauðsynlegan  gröft og boran ir .  í  sam ræ m i við þetta  leyfir 
b æ ja rs t jó rn  S ig lufjarðar sér h é r  með að fara  þess á leit við yður, að þér flytjið á  yfir- 
s tandandi Alþingi frv. til laga um  eignarnám sheim ild  til han da  S ig luf ja rðarkaupstað  
á heitu up psp re ttunum  í Skútudal og nauðsynlegu landi í k r in gu m  þær.

B æ jars t jórn  vill taka  það fram , að allt bendir  til þess, að ef e ignarnám sheim ild



þessi ftest ekki, verði um ótiltekinn tím a ekkert gert til þess að ganga ú r  skugga um  
það, hvort u p psp re t tu rna r  í Skútudal hafi p rak t isk t  gildi. Mjög litlar l íku r  virðast 
vera fy rir  því, að eigandinn fari  s já l fu r  að leggja í kostnað við gröft og boranir .

B æ jars t jó rn in  væntir  þess, að hæ stv irt  Alþingi m un i tak a  m áli þessu með skiln- 
ingi og geri S ig luf ja rðarkaupstað  mögulegt að geta hafizt han da  í þessu þýðingar- 
m ik la  máli.

Bréfi þessu fvlgja 6 fylgiskjöl, þ. á m. bréf  dr. T ra u s ta  E inarssonar,  dags. 19. marz 
1941, varðandi ran n só k n ir  hans á heita va tn inu  í Skútudal.

V irð ingarfvlls t  
f. h. b æ ja rs t jó rn a r  S ig lufjarðar

Ó. Hertervig. Erl. Þorste insson. Aki Jakobsson.
Til þ ingm anna E v ja fja rða rsýs lu .

Fylgiskjal II.
Akureyri, 19. III. 1941.

E ft ir  ósk vðar, hr. ha 'jarstjó ri ,  hef ég athugað lau ga rna r  á Skútudal í nánd  við 
S ig lufjarðarhæ  með tilliti til n o tk u n a r  laugavatnsins til h i tu n a r  bæ jarins .

H itam agn lauganna er m jög lítið, eins og yð u r  er kunnugt,  og veltur  því þýðing 
lauganna algerlega á því, hvort  l íkur séu til, að tak as t  megi með sérs tökum  aðgerðum 
að afla á laugasvæðinu þess hitam agns, sem til gre ina  gæti kom ið fy r i r  bæ inn  að 
v irk ja, og skal ég hér  gera n o kk ra  grein fy r i r  skoðun m inni á  því.

L aug arn a r  liggja dreift á n o k k u r  hu n d ru ð  m etra  löngu svæði. Nyrzt er hitinn 
m es tu r ;  mældi ég þar  42°, 44° á tveim ur stöðum og m est 48“ C. Sam anlag t vatnsm agn 
revnd is t  þa rna  0,4 sekúndulí tra r .  A nnars  s taðar á h i tasvæ ðinu mældi ég i óveruleg- 
um  vætlum 30°, 23°, 21° og 13° C. Af þessum tölum  er ljóst, hvað hitam agnið  hefur 
litla hagnýta  þýðingu.

Hins vegar má af þessum  tölum  drag'a n o k k ra r  á lyk tan ir .  H inn ójafn i hiti á lauga- 
svæðinu s tafar  vafalaust af þvi, að vatnið kó ln a r  m ism ik ið á leið sinni f rá  upptökum  
hitans niðri í jö rð inn i til yfirborðsins, sem a f tu r  s tendur  í n án u  sam bandi við mis- 
ö r t vatnsrennsli.  Þar, sem vatnið ma>tir m estr i  m ótstöðu og ren n u r  hægast ti l yfir- 
borðsins, kó lnar  það skiljanlega mest. í sam ræ m i við þá reglu er h i t inn  m es tu r  nvrzt 
á laugasvæðinu, þar  sem vatnsrennsli er einnig örast. Spurn ing in  verður  þá, hvort 
einnig' það vatn hafi kólnað verulega á leiðinni ti l y f irborðsins. Ef svo væri, mætti 
gera ráð fvrir, að með aukn ingu  vatnsins við sé rs takar  aðgerðir m undi h i t in n  einnig 
hækka.

Ég hef nú eftir föngum  rannsakað , hvað hita tap ið  m uni a lm ennt vera mikið i 
laugavatni, og fengið m jög svipaðar n iðu rs töðu r  á ým sum  laugasvæðum. E ft i r  því 
álí t  ég mjög s terkar  l íku r  fy rir  því, að laugavatnið, sem hér um  ræðir, hafi ekki 
kó lnað m eira  en um  10— 12° C. i mesta lagi á leið sinni f rá  up p töku m  hitans  til yfir-  
borðsins. Það þýðir  hins vegar, að með m eða ld júpri  b o ru n  (4—600 m.) ætti ekki að 
vera un n t  að fá heitara  vatn  á þessum  stað en 60°. Þessu til f rek a ri  s tuðnings má 
benda á hverina í Ólafsfirði og F ljó tum . Á R eyk jum  og á Skeggjabrekkudal er mest 
50° hiti, og virðist þa r  vera um svo að segja ókólnað vatn  að ræða, enda reynd is t  það 
svo, er vatnsm agnið var rúm lega tífaldað á Skeggjabrekkudal, að h i t inn  jókst ekkert. 
í F l jó tum  er h itinn  víða um  60°, þar  sem vatnsm agn er ekki sérlega lítið. Bendir 
jietta ótvíræ tt til þess, að um ókólnað vatn sé að ræða, og jarðlögin, sein vatnið fær 
h i tan n  úr, séu um  60° heit.

E ft i r  byggingu landsins í k r ingum  Siglufjörð að dæma, er ekki loku fy r i r  það 
skotið, að jarðlögúi, sem Skútudalsvatn ið  fær h i tann  úr, ku nn i  að vera eitthvað 
heitari en nefnd jarðlög i F ljó tunum , en ég verð að te lja  ha r la  ólíklegt, að jiað nemi 
m eira en no kk ru m  gráðum, og er það í sam ræ m i við það, sem áður  var  sagt.



Til aukn inga r  á heíta va tn inu  á Skú tudal er um  tvær leiðir að velja. Ö n nu r  er 
sú, að bora, og er það öruggari leiðin, en ja fn f ra m t h in  kos tnaðarsam ari .  H in  leiðin 
er að greiða fv rir  rennsli vatnsins með því að ryð ja  frá  uppgönguaugunum . Á 
Skeggjabrekkudal b a r  þessi aðferð mjög' góðan árangur. Á Skútudal hagar  svo til í 
k r ingum  laugarnar ,  að m jög þykkur, grófgerður og se inunninn  jö k u lru ð n in g u r  þekur 
fastaberg'ið. Hins vegar þarf, ef no kk urs  verulegs á ran g u rs  á að vera að vænta, að 
kom ast n iður  á fast berg og jafnvel eitthvað ofan í það. Yrði því hér utn a llkostnaðar-  
sam t verk að ræða, en þó m á telja  víst, að sá kostnaðui* vrði aðeins lítill h luti af því, 
sem ein m eðalborhola kostar. Eg nm ndi því te l ja  rétt að Ieggja n o k k u r t  fé í gröft, 
áðu r  en hafizt yrði handa  um b o ran ir  í s tó rum  stíl, því að með því fengist sennilega 
betri g rundvöllur  til að byggja á við h inar  ko s tnaðarsam ari  aðgerðir. Gröfturinn  er 
hins vegar ekki líklegur til að bera  svo góðan árangur, að komizt yrði h já  borunum .

Virðingarfvllst 
T rau s t i  E inarsson.

T'il b æ jars tjó ran s  á Siglufirði.

Fylgiskjal III.
UÆ JARSTJÓRINN Á SIGLUFIRÐI

Siglufirði, 13. m arz  1941.
Svo hljóðandi tillaga var sam þvkk t á fundi bæ ja rs t jó rn a r  S ig lufjarðar í dag, 

13. inarz:
„B æ jars t jó rn  S ig lufjarðar sam þykkir  að gera bæ jarfógeta  G uðm undi H annessyni 

tilboð um  að kau pa  heitu v a tnsu ppsp re t tu rna r  í Skútudal ásam t Skútudal n iðu r  að 
girðingu fy r i r  það, er 2 dóm kvaddir  m enn meta, enda séu báðir  aðilar fv r i r  fram  
b ú n ir  að sku ldbinda  sig til þess að hiita  þvi verði.“

Eg vænti heiðraðs svars vðar  við fy rs tu  hentugleika, þó eigi s íðar en lö. niarz
n. k.

Áki Jakobsson.
Til bæ jarfógetans G uðm undar  Hannessonar, Siglufirði.

Fylgiskjal IV.
Siglufirði, lf). m arz  1941.

Út af bréfi yðar, he rra  bæ jarstjó ri ,  dags. í gær, um  lilboð bæ ja rs t jó rn a r  að kaupa  
heitu v a tnsu ppsp re t tu rna r  í Skútudal ásam t Skútudal n iður  að girðingu fv rir  verð, 
sem 2 dóm kvaddir  m enn meta, vil ég taka  fram :

1) Það er m jög ófram bærileg t af b a ' ja rs t jó rn  að gera tilboð uni að kau pa  eigur 
m anns eftir  mati tveggja dóm kvaddra  m anna, og það alveg upp ú r  þu rru .  Það er í 
fy rs ta  lagi ósan ng ja rn t  gagnvart þeim, sem tilboðið er gefið, því að, ef hann  væri 
svo grænn að ganga að því, gæti h an n  ekki á frý jað  m atinu, hversu ósanng jnrn t sem 
það væri, en það gæti hann, ef uin venjulegt e ignarnám  væri að ræða, og að ætlast 
til, að ég semji af m ér s likan rétt, er f rem ur fljótlega íhugað. Þetta  er gagnvart m ér 
því ósanng jarnara , sem ég hef cignazt Sjrðri-Skútu ( =  hálfa  E fri-Skútu) eftir  að ég 
fy rs t  hafði barizt fv rir  því á bæ ja rs t jó rn a rfun d i ,  að bæ rinn  kevpti landið (Efri-Skútu ),  
og fyrst að bæ num  frágengnum  kevpt jö rð ina, cins og sjá m á í gerðabók bæ jar- 
stjórnar. Hitt er þó ekki betra  gagnvart bæ jars tjó rn inn i,  að b æ ja rs t jó rn in  getur ekki 
heldur á frý jað  inatinu, hversu  ó sanng ja rn t sem henni kynni að þyk ja  þ a ð ! Það er 
og því varhugaverðara  fv rir  báða aðila að hlíta mati 2ja dóm kvaddra  m anna, þar



sem hér  á  að meta alveg óvenjulegt verðmæti, sem æ tla  iná, að m enn  með sérþekk- 
ingu þu rf i  ti l að m eta  af no k k ru  viti, en sérstakt y f irm a t laganna  gerir  ráð  fyriv 
þe irr i  sérþekkingu.

2) Mér er alveg óskiljanlegt, hvers  vegna bæ ja rs t jó rn in  er að seilast til Skútu- 
dalsins u tan  girðinga. Eg hef áform að að kom a upp þa rn a  nýbýli, en það vrði úti- 
lokað, ef S kú tuda lu rinn  u tan  girðinga væri a f  hendi látinn. Mun ég sporna móti þvi 
í lengstu lög, og m ér þvk ir  f rem ur ósennilegt, að b æ rinn  fengi heim ildarlög til 
e ignarnám s til þess að taka  Skú tudalinn . Mér f inn s t  og, að b æ ja r s t jó rn  ætti að vera 
það kærkom ið, ef auk ið  væri við býlin eða ræ k tun ina  í f irð inum  og vildi sízt torvelda 
slíkt, þótt á h en n a r  valdi væri, sem ég býst ekki við, að verði að þessu leyti.

3) H ins vegar f innst m ér  ekki nem a eðlilegt, að b æ ja rs t jó rn in  vilji ekki láta 
dragast lengur að kom a í f ram kvæ m d 3ja á ra  gamalli ákvörðun  sinni, tekinni á 500. 
fundi bæ ja rs t jó rn a r ,  að fá heitt  va tn  ú r  Skútudal til u p p h itu n a r  hú sa  í bænum . 
Enda þó tt ég hafi á fo n n að  að kom a þa rn a  ujip g róðurhúsum  með heitu  vatni, vil 
ég þó — þ a r  sem bæ ja rs t jó rn in  v irð ist allt í einu ;hafa fengið svo b ráðan  áhuga á 
m álinu, að h ú n  vill fá svar við m álale itan  sinni ekki síðar en 2 dögum  eftir  að h ú n  
gefur ti lboðið — ekki vera því til h ind ru nar ,  að e ignarnám  án  eignarnám slaga fari 
f ram  á þessu ári til bæ ja rs t jó rn a r  S ig lu f ja rðarkaups taðar  á heitu  uppspre ttun iun  
og heita  va tn inu  í Skútudal, gegn ef t ir farand i skilyrðurn:

1) að eignarnám ið og m atið fari að öllu eftir  e ignarnám slögunum  61/1917, bæði 
að því er sner ti r  sk ipun  m atsm anna  og y f irm a tsm anna  og ré tt  aðila til þess að fá 
y f irm a t  og til þess að e ignarnám sbæ kur  m iðist við og ákveðist alveg eins og um 
lögþvingað e ignarnám  væri að ræða.

2) að bæ rinn  greiði a l lan  kostnað við m at  og yfirm at.
3) að a l lu r  g röf tu r  fari þannig  fram, að sem m inns t  ja rðsp jö l l  og ja rð ra sk  verði 

að, án þess að ineð því sé þó h in d rað u r  eða to rve ldaður  ré t tu r  b æ ja r in s  til þess að 
leita þ a r  eftir  heitu  vatni, sem álitlegast þykir, en ef g röf tu r  eða b o rh o lu r  verði talin 
hæ ttu leg skepnum, séu þær bo rh o lu r  eða sá gröf tu r  sérstaklega afg ir t  á kostnað 
bæ jar ins  með öruggri girðingu og þeirr i  g irðingu við haldið a f  bæ num . Mat á jarð-  
rask i fari svo f ram  eftir sömu lögum, ef aðilar geta ekki kom ið sér sam an uin það, 
en m ér fy r i r  m it t  leyti þyk ir  ósennilegt, að um  nokkuð  veruleg landsp jö ll þu rfi  að 
vera  að ræ ða  af greftinum, borho lunu in  eða væ ntanlegum  hitaleiðslum. Það Aræri 
þá  helzt A'ið að kom a fy rir  tæ k ju m  m eðan á b o ru n  s tendur, en því gæti bæ rinn  bætt 
iir með því að ræ k ta  þá bletti, sem skem m dust. E kk i  þa r f  b æ rinn  að ásælast landið 
til þess að kom a þa rna  upp verm ire itum  og verm ihúsum , því að með því að leiða 
he ita  vatnið yf ir  S kú tuána  í land bæ ja r ins  þ a r  h já  getur b æ rinn  kom ið vermihús- 
um  þ a r  upp í sínu landi. Hitale iðslan ú r  landi Syðri-Skútu í bæ jar land ið  yrði þá 
ekki nem a fáeinir  faðm ar að lengd. A nnars  virðist, þegar heitt vatn  e r  kom ið til 
bæ jarins , að verm ihús bæ jar ins  æ ttu að vera  í bæ num .

4) að b æ ja rs t jó rn  kosti, þegar eigandi Syðri-Skútu krefst  þess, að há lfu  til móts 
við eiganda Syðri-Skútu fimin v íra  löggirðingu m eðfram  Skútuá, til þess að h ind ra  
ágang b ú f já r  ú r  landi bæ jar ins  í land Syðri-Skútu og öfugt, og viðhald að hálfu  á 
þeirr i  girðingu, enda fái bæ rinn  að há lfu  á m óts  við eiganda Syðri-Skútu væntan- 
legan ja rðab ó tas ty rk  ú t  á þá girðingu.

5) að báð ir  aðilar, eigandi Syðri-Skútu <>g bæ jars tjó rn ,  hlíti yfirm ati, en þar 
sem hér  er þö rf  sérþekkingar á verðinæti iheita vatnsins, m un  ég k re f jas t  sérstaks 
yfirm ats .

6) að a ldrei megi taka svo mikið lieitt vatn, að jö rð in  Syðri-Skúta hafi eigi nægi- 
legt heitt  vatn  til eigin afnota, þar á meðal til reks tu rs  verm ihúsa  í landi ja rðar-  
innar .  F in ns t  inér, að bæ rinn  eigi sanng irn isk rö fu  til þess að fá heita vatnið til þess 
að h i ta  upp bæinn, en enga sanngirn iskröfu  til þess að fá land til an n ars  en undir  
h ita le iðslur  og dælistöðvar og að fá að gera nauðsynleg t ja rð ra sk  í landi ja rðar-  
in na r  vegna sku rð ag ra f ta r  og b o ru n a r  og fy r i r  graftæki sín m eðan á  bo ru n  og 
grefti s tendur, en að h an n  hafi enga sanng irn isk röfu  til þess að svipta jö rð ina  öllu



heitu  vatni, enda gætir  þess að engu fv r i r  up ph itu n  bæ jarins , hv o r t  jö rð in  fái nægi- 
legt heitt  vatn  til eigin þarfa , þa r  á meðal til verm ihúsa  og verm ireita  í landi jarð-  
a r innar.

7) Þetta  tilboð m itt  fellur niður, ef b æ ja rs t jó rn  sam þy kk ir  ekki ti lboðið og til- 
kv nn ir  m ér það innan  hálfs  m ánaðar. E f  b æ ja rs t jó rn  vill fá sér eignarnám sheiin- 
ildarlög, m un  ég m ótinæla þvi, að b æ ja rs t jó rn in  fái n o k k u r  heim ildarlög til þess 
að land verði tekið e ignarnám i, en henni má heim ilast land til g ra f ta r  og bor- 
u n a r  og fy rir  h italeiðslur, og ég m u n  k re f jas t  þess, að eigi verði heim ilað að taka 
svo mikið heitt vatn, að jö rð in  hafi eigi til eigin afnota, þa r  á meðal til rekstu rs  
verm ihúsa  og' vermireita.

Geri og ráð  fyrir, að þér, he rra  bæ jars t jó ri ,  viljið skýra  bæ ja rs t jó rn inn i  frá, 
að h ú n  með he im ildarlögum  til e ignarnám s m uni varla  fá meiri um ráð  en hér er 
boðið fram  a f  m ér a f  fúsum  vilja.

Virðingarfyllst,
G. Hannesson.

Til bæ jars tjó rans , Siglufirði.

Fylgiskjal V.
BÆ JARSTJÓRINN Á SIGLUFIRÐI

Siglufirði, 18. inarz 1941.
Á fund i a l lsher ja rn efn dar  í dag var út af bréfi vðar, dags. 15. m arz  s. 1., gerð svo 

hljóðandi sam þykkt, sem ja fn f ram t er ný tt  tilboð til yðar:
„Út af gagntilboði G uðm undar  H annessonar  bæ jarfógeta, dags. 15. marz, þa r  sem 

han n  býðst til að selja heita vatnið í Skútudal samkv. m ati  eftir e ignarnám slögununi 
og ým sum  viðbótarskilyrðum , vill a llsher jarn . ti l sam koinulags gera lionum  eftirfar- 
andi tilboð:

S ig lu f ja rðarkaups taður  kaupi heita vatnið í Skútudal ásam t tveggja hek ta ra  land- 
spildu í k r ingum  up psp re ttu rnar .  Verðið skal ákveðið sam kvæm t fy rirm æ lum  í 2., (5. 
og 7. gr. laga nr. (il f rá  14. nóv. 1917. Strax og by rjað  væri að grafa  eða bora, skuld- 
b ind ur  kau ps taðu r in n  sig til þess að girða svæðið gripheldri girðingu.

Svar við tilboði þessu óskast eigi síðar cn 20. m arz  n. k .“
Þetta  t i lkynn is t yður  hér  með.

Áki Jakobsson,

Til hr. G uðm undar H annessonar, Siglufirði.

Fylgiskjal VI.
Siglufirði, 20. m arz  1941.

Út af bréfi yðar, he rra  bæ jars tjó ri ,  dags. 18. þ. m., uin sa inþykkt a llsher ja rnefnd-  
a r  s. d., vil ég taka  f ram :

1. Eg held m ér í öllu við hrél' m itt  15. þ. in., þar er gengið út f rá :
a. uð bæ rinn  fái nauðsynlegt land til m ann v irk ja  til þess að ná heita va tn inu (m. a.

land til dadistöðva) og til þess að leiða heita vatnið ú r  landinu;
b. að bæ rinn  fái hvar  sem er í landinu ó takm arkaðan  rétt ti l jiess að gera ja rðrask ,

boran ir ,  skurði o. s. frv., sem nauðsvnlegt þvki til þess að leita að heita vatninu 
og kom a fy rir  naiiðsynlegum vinnutæ kjum .
>Ieð þessu öllu er ba’r inn  bú in n  að fá alla sanngirnisheim ihl til heita vatnsins



og nauðsynlegs lands í sam bandi við að ná í heita  vatnið og leiða það bu rtu . Þetta  
tilboð m itt  er bæ num  líka a. m. k. að einu leyti m eira  í vil en tilboð s já l f ra r  allsherj- 
a rnefndar,  því að það tilboð heim ilar  ekki bæ num  að gera ja rðsp jö l l  til þess að leita 
að vatni u tan  þessara  tveggja hek tara , sem bæ rinn  vill eignast, en útilokað er það 
ckki, að heitt vatn  fyndist u tan  þess svæðis.

2. T il  sam kom ulags skal ég þó ganga inn  á, að bæ rinn , au k  þess lands, er getur 
und ir  a og b hér að fram an, fái ré t t  ti l 2000 ferá lna  lands í da lnum  kringum  heita- 
A’a tnsup psp re t tu rn ar ,  allt gegn mati samkv. bréfi m ínu  frá  15. þ. m. E ins og kunnugt 
er, sk i lu r  aðeins stór bæ jar læ kur, Skútuáin, land Syðri-Skútu og bæ jar ins  í þessum 
Skútudal. Ef bæ rinn  vill ræ kta  nálægt h inu m  heitu  uppspre ttum , á h a n n  til þess nóg 
land sjálfur, — allan da linn  sunnan  S kú tuár  (sem í daglegu tali er ka l lað u r  Saur- 
bæ ja rd a lu r) ,  og verm ihú sarek s tu r  gæti bæ rinn  hafið  með því að leiða A'atnið no kk ra  
faðm a vfir  i sitt land h inum  megin Skútuár, en bezt ætti við að hafa  verm ihúsin  og 
verm ireiti í bæ num  sjá lfum  eftir að heita vatnið er kom ið þangað. H ins vegar útilok- 
ast, að ég geti komið upp  nýbýli í Svðri-Skútu, ef bæ rinn  fengi m eira  af þessu landi 
en ég býð fram . Ég get ekki he ldur  hugsað mér, að það sé bæ num  í hag að hæ kka 
e ignarnám sverðið á heita vatn inu með því að kom a að lítt sky ldum  m álefnum , eins 
og þeim að taka  bezta ræ k tunar lan d ið  og eina heita jarðsvæðið til k a r tö f lu ræ k tu n a r  
og vermireita, sem Syðri-Skúta á í dalnum , og láta á h i tu n a rfy r ir tæ k i kom a mats- 
bæ tu r  fy r i r  að eyðileggja m öguleikann á að kom a upp  býli í f irð inum .

3. H itaveitu fv rirtæ ki bæ jar ins  á að beinast að þvi einu að ná  heita va tn inu  í 
dalnum  og leiða það til hæ jarins , og þarf  ekki land til an n a rs  en að ná  vatn inu og 
un d ir  hitaleiðslu, auk  ré tta r  til þess að Ieita að va tn inu  hvar  sem er í landinu og 
gera nauðsynleg t ja rð ra sk  í því skyni, en e ignarnám sheim ild  til f rek a ra  lands m un  
ég m ótmæla.

Þetta  tilboð m itt  fellu r  niður, ef b æ ja rs t jó rn in  he fu r  eigi fy r i r  lok þ. m. ti lkynn t 
inér, að h ú n  hafi sam þykk t það.

Virðingarfyllst,
G. Hannesson.

Bæ jars t jó r inn , Siglufirði.

Fylgiskjal VII.
Siglufirði, 24. m arz  1941.

T il  þess að létta bæ num  kostnað við að grafa  eftir  heitu  va tn i  í landi jarðar innav  
Syðri-Skútu, lýsi ég því yfir, að ég leyfi h é r  með bæ num  ókeypis að grafa  eftir heitu 
vatn i hvar  sem er í landi ja rð a r in n a r  næ stu  2 ár, enda liefjist g rö f tu r  fy r i r  1. júlí 
næ sta  og sé stöðugt f ram  haldið með hæfilegum hraða  þetta tímabil, nem a bæ ja rs t jó rn  
lýsi áður  yfir, að h ú n  sé hæ tt við frek a ri  gröft. Nú vill b æ ja r s t jó rn  v i rk ja  hið heita 
va tn  og leiða það burtu , og fer þá um  m at og sérs tak t y f irm a t  á heita vatninu, jarð- 
rask i og nauðsynlegu landi un d ir  m ann v irk i  til þess að v i rk ja  heita vatnið og leiða 
það bu rtu , eftir e ignarnám slögunum  61/1917, án  n o k k u r ra r  e ignarnám sheim ildar, al- 
veg eins og um  lögþvingað e ignarnám  væri að ræða.

E n  ef bæ rinn  v irk ja r  heita vatnið, vil ég þó auk  þess selja honum  eftir m ati 2000 
ferá lna  lóð und ir  að ra r  byggingar (u m fram  það land, sem nauðsynleg t er til m ann- 
v i rk ja  til þess að ná heita vatn inu og leiða það bu rtu ) .

Nú vill b æ ja rs t jó rn  ekki v i rk ja  heita vatnið, og greiðir h ú n  þá aðeins fy r i r  jarð- 
ra sk  eftir  m ati  m atsm ann a  samkv. téðum  lögum, ef aðilar  kom a sér ekki sam an um 
b æ tu r  fy r i r  ja rðrask ið , sem ég býst fastlega við, að sainkom ulag verði uin.

T. d. he fu r  sam a og ekkert ja rð ra sk  orðið að Reykjum  við h i tava tnsv irk jun  
R evkjav ikur  og Reykjavík ekki þ u rf t  að ha lda  á no k k ru  landi, nem a fáeinna ferá lna  
u n d ir  b ru n n a  og borholur.



Þetta  tilboð m itt  fe llu r  bu rtu , ef m ér er ekki t i lky nn t  fy r i r  lok þessa m ánaðar, 
að bæ ja rs t jó rn  hafi sam þykk t það.

Ég hef tv isvar áðu r  boðið sund laugarnefnd  ókeypis land  u n d ir  sundlaug fy rir  
b æ ja rbúa  og ókeypis heitt vatn  til sun d lauga r in na r  um  a ldur  og ævi, en þvi var hafn- 
að á þeirr i  forsendu, að landið í k r in g  m yndi svo hæ kka  í verði, ef grafið væri eftir 
auk nu  heitu vatni t il sundlaugar. Nú er það ekki sundlaugarnefnd , he ldu r  bæ jars tjó rn , 
sem velur þá leið, er hen n i  f innst  skynsam legust fy r i r  bæinn.

Virðingarfyllst,
G. Hannesson.

Ba*jarstjórinn, Siglufirði.


